[image: image1.png]W

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 11.02.2013 №54
        с. Черный Яр

О     внесении     изменений    в    постановление

Главы Администрации        МО      «Черноярский

район» от 11.04.07 № 263 «Об утверждении Положения

о    порядке  расходования   средств   резервного

фонда Администрации МО «Черноярский район»

в новой редакции.

       В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления порядка расходования средств резервного фонда Администрации МО «Черноярский район», Администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующее изменение в Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации МО «Черноярский район», утверждённое постановлением Главы Администрации МО «Черноярский район» от 11.04.07 № 263 «Об утверждении Положения  о порядке  расходования средств резервного фонда Администрации МО «Черноярский район» в новой редакции.

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, Главам поселений района создать соответствующие резервные фонды финансовых средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий муниципального и  локального характера.

2.

3. Организационному отделу Администрации МО «Черноярский район» (Митрофанов А.А.) разместить, настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Черноярский район».

4. Настоящее постановление довести до сведения заинтересованных лиц и организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района                                                                                 Д.М. Заплавнов

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    постановлением

                                                                                   Администрации

                                                                                   МО «Черноярский район»

                                                                                   От 11.02.2013 № 54
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств резервного фонда Администрации МО «Черноярский район» Астраханской области связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций
       Настоящее Положение устанавливает  порядок  расходования   средств   резервного  фонда  Администрации МО «Черноярский район» Астраханской области  на  предупреждение  и  ликвидацию  чрезвычайных ситуаций и последствий   стихийных   бедствий   (далее   -   резервный   фонд) муниципального, межмуниципального   и   локального   характера   на   территории Черноярского района Астраханской области,  определяет   цели,   механизм  и  условия, а  также  регламентирует  учет и отчетность о расходовании указанных средств.

1. Цели расходования средств резервного фонда

       1.1.  Выделение  средств  из  резервного  фонда Администрации МО «Черноярский район» производится на ликвидацию  последствий  чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпидемий (далее - чрезвычайные ситуации):
           -межмуниципального, муниципального или локального характера;

            -произошедших  в  границах  муниципального образования, в случае отсутствия  или  недостатка  средств  в  бюджете  соответствующего муниципального образования.

       Средства    резервного    фонда    выделяются    при    условии недостаточности  средств  страховых,  а  также  собственных средств организаций,   находящихся   в  зонах  чрезвычайных  ситуаций,  для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

       Средства    резервного   фонда   могут   также   выделяться   и расходоваться  на проведение первоочередных работ по предупреждению прогнозируемых    чрезвычайных    ситуаций    межмуниципального, муниципального  и локального характера.

       1.2.   Средства   резервного   фонда   могут  расходоваться  на финансирование   следующих  расходов  по  осуществлению  неотложных мероприятий,   направленных  на  ликвидацию  чрезвычайных  ситуаций муниципального межмуниципального  и  локального  характера и их

2.

последствий при условии,   что  необходимые  средства  не  были  предусмотрены  при формировании   бюджета  Администрации МО «Черноярский район»   на  соответствующий финансовый год:

      - проведение  поисковых  и  аварийно-спасательных  работ  в  зоне чрезвычайной ситуации;

      -   проведение   неотложных   аварийно-восстановительных  работ  на объектах   жилищно-коммунального   хозяйства,   социальной   сферы, энергетики,   промышленности,   транспорта,   связи   и   сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
- приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря, медикаментов, продуктов питания, топлива для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

- приобретение технических средств необходимых для единой дежурно-диспетчерской службы МО «Черноярский район» в целях координации действий дежурных и  дежурно-диспетчерских служб, оперативного сбора информации и организации экстренного реагирования в случае чрезвычайных ситуаций на территории района;

        -  развертывание  и  содержание  временных  пунктов  проживания  и питания   для   эвакуируемых   пострадавших   граждан   в   течение необходимого срока.

1.3. На финансирование непредвиденных расходов, связанных с проведением мероприятий по обеспечению законности, правопорядка, общественной безопасности.

1.4. На финансирование прочих непредвиденных расходов, имеющих место в текущем финансовом году, в том числе на предупреждение чрезвычайных ситуаций.

2. Основание для выделения средств из резервного фонда

2.1. Основанием выделения денежных средств из резервного фонда является распоряжение Главы района о выделении денежных средств из резервного фонда (далее - распоряжение).

2.2. К распоряжению прикладывается расчет финансирования расходов из  районного бюджета, в котором указываются:

- наименование и реквизиты бюджетополучателя;

- сумма средств к перечислению;

- период включения в лимиты финансирования;

- наименование и код источника - "резервный фонд";

- наименование и код функциональной, экономической статей;

- наименование и код территории.

3.

3. Основание и необходимые документы для подготовки

проекта распоряжения

             3.1.   Основанием  для  подготовки  проекта распоряжения   является   решение КЧС и ПБ района о выделении денежных средств из резервного фонда, на цели, определённые бюджетным кодексом  Российской Федерации и настоящим Положением на основании:

письменного   мотивированного  обращения  (далее  -  обращение) должностного    лица, руководителя государственного органа, учреждения, руководителя   органа,  специально  уполномоченного  решать  задачи гражданской   обороны  и  задачи  по  предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций района, главы муниципального поселения района (или лица, исполняющего обязанности по соответствующей должности);

             3.2.   В  случае  необходимости  срочного  проведения  мероприятий  по предупреждению   прогнозируемых  чрезвычайных  ситуаций  решение  о выделении  денежных средств   из   резервного   фонда   может   приниматься Главой МО «Черноярский район»  без  предложений  Комиссии  по предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной    безопасности   Черноярского района.

            3.3. К обращению должны быть приложены следующие документы:

    - в случае предупреждения чрезвычайной ситуации:

     -заявление о необходимости выделения денежных средств на предупреждение чрезвычайной ситуации;

     -документы, подтверждающие факт возможного наступления чрезвычайной ситуации (технические акты, содержащие данные об аварийной ситуации, которая может привести к чрезвычайной ситуации, сумму, необходимую для предотвращения чрезвычайной ситуации);

     -справка о составе семьи (для физических лиц);

     -справка с места жительства (для физических лиц), сведения о месте нахождения (для юридических лиц);

     - в случае необходимости ликвидации последствий чрезвычайной ситуации:

     -заявление с указанием даты возникновения чрезвычайной ситуации;

     -документы, подтверждающие факт чрезвычайной ситуации (сведения о степени и характере разрушений (повреждений), о сумме нанесенного ущерба);

     -справка о составе семьи (для физических лиц);

     -справка с места жительства (для физических лиц), сведения о месте нахождения (для юридических лиц).

           3.4. В случае возникновения и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации обращение должно быть подано в течение текущего финансового года.

4.

   Допускается подача обращений в текущем финансовом году при возникновении чрезвычайной ситуации в четвертом квартале отчетного финансового года.

          3.5. Глава района, а в отсутствие лицо его замещающее направляет указанное обращение на рассмотрение в комиссию по рассмотрению обращений о выделении денежных средств из резервного фонда Администрации МО «Черноярский район» (далее - комиссия).

         3.6. Комиссия рассматривает обращение, подготавливает положительное либо отрицательное мотивированное заключение или отказ заявителю в рассмотрении обращения и направляет его Главе района, а в отсутствие лицу его замещающее.

         3.7. На основании положительного заключения комиссии Глава района, а в отсутствие лицо его замещающее направляет в Отдел финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район»  поручение о необходимости подготовки проекта распоряжения.

         3.8. На основании отрицательного заключения комиссии, а также в случае отказа заявителю в рассмотрении обращения Глава района, а в отсутствие лицо его замещающее дает поручение Отделу финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район» о необходимости подготовки проекта ответа заявителю.

        3.9. Подготовка проекта распоряжения осуществляется Отделом финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район» с учетом документов, подготовленных соответствующей заинтересованной стороной.

4. Очередность финансирования

         4.1. Отдел финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район» осуществляет перечисление денежных средств из резервного фонда в следующем порядке:

- в первую очередь:

-на проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

-на проведение аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

-на приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря медикаментов, продуктов питания, топлива для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

-на оказание единовременной материальной помощи пострадавший гражданам;

- во вторую очередь:

5.

на финансирование непредвиденных расходов, связанных с проведением мероприятий по обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности;

на приобретение технических средств необходимых для единой дежурно-диспетчерской службы МО «Черноярский район» в целях координации действий дежурных и  дежурно-диспетчерских служб, оперативного сбора информации и организации экстренного реагирования в случае чрезвычайных ситуаций на территории района;

        на финансирование прочих непредвиденных расходов, в том числе на предупреждение чрезвычайных ситуаций.

        4.2. Для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия перечисление денежных средств из резервного фонда осуществляется не позднее тридцати дней со дня принятия распоряжения Главы района, для финансирования других мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, - не позднее шестидесяти дней.

5. Отчетность об использовании бюджетных ассигнований

          5.1. Исполнительные органы и муниципальные образования поселений района ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют отчет Отделу финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район», одновременно Совету МО «Черноярский район»  об использовании денежных средств.

         5.2. Ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств несут получатели бюджетных ассигнований.

         5.3. Отдел финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район»  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации осуществляет контроль за целевым и эффективным использование бюджетных ассигнований получателями.

        5.4. Бюджетные ассигнования подлежат возврату в бюджет Черноярского района в случаях:

- выявления их нецелевого использования;

- непредставления отчетности, указанной в пункте 5.1 настоящего Порядка, а также представления недостоверных сведений в отчетности.

        5.5. Отдел финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район» уведомляет получателя бюджетных ассигнований о нарушениях, указанных в 5.4 настоящего Порядка, в течение двух рабочих дней со дня их выявления. Получатель бюджетных ассигнований в течение четырнадцати дней со дня получения уведомления от отдела финансов и бюджетного планирования Администрации МО «Черноярский район» обязан устранить допущенные нарушения.

В случае не устранения допущенных нарушений получатель бюджетных ассигнований обязан вернуть в течение пяти банковских дней в бюджет

6.

Черноярского района бюджетные ассигнования в объеме выявленных нарушений, указанных в пункте 5.4. настоящего Порядка.

         5.6. Остаток не использованных в текущем году бюджетных ассигнований, потребность в которых отсутствует, подлежит возврату в доход бюджета Черноярского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.